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POEZIE

Calendar ortodox

Zaharia Stancu

Cântecul lebedei
M-am întors într-o zi în sat
Să mai adoarmă în mine tristeţea
Şi toţi salcâmii m-au întrebat
Unde? Unde ţi-e tinereţea?
Am pierdut-o – le-am spus – am pierdut-o demult,
Zi cu zi am pierdut-o şi noapte cu noapte.
Mi-au mâncat-o oraşul plin de tumult
Şi cântecele toate rostite în şoapte.
Am vrut să văd casa în care-am crescut,
Poarta a rămas zăvorâtă.
De ce te-ai întors? Ce mai cauţi aici?
S-a răstit la mine o umbră urâtă.
Nu te speria, i-am răspuns, n-am să-ţi cer
Nici pâine, nici struguri, nici rodii,
Doresc doar atât: să-mplinesc
Ce e scris în străvechile zodii.
Am să cad într-un somn adânc,
Cu nimic n-o să te mai supăr,
O să mă schimb într-o trestie
Ori poate într-o floare de nufăr.
O să mă urc pe-o creastă de nor,
Cu norul să mă duc pân’ la soare.
Să suflu printre buze în el
Să ardă mai repede şi mai tare.
Am să călătoresc cu norul apoi,
Mult mai sus şi mult mai departe,
Poate că voi ajunge într-o zi la o stea
Pe care să fie şi viaţă, şi moarte.
Miezul Universului o să-l caut,
Va fi de aur? Va fi de rubin?
Când eram tânăr, aveam ochii
Albaştri ca lanul de in.
Acum, ochii mei sunt tulburi de tot,
Prea mult i-am ţinut scăldaţi în lumină.
Văd cu ei lumea prin care-am trecut
Şi lumea care e pe drum şi-o să vină.

................................................................................................................

................................................................................................................

Acest colţ de pagină îl vom dedica, pe parcursul întregului 
an 2016, poeziei româneşti. Opriţi-vă, săptămână de săptă-
mână, pentru câteva momente şi bucuraţi-vă de frumuseţea 
cuvântului românesc!

Pe copertă: Personajele poveştii „Fluieraşului buclucaş”  
         (foto: Anca Butar)

Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. 
Responsabilitatea juridică pentru conţinutul articolelor publi-
cate în Foaia românească aparţine autorilor. Foaia românească 
nu garantează publicarea textelor nesolicitate de redacţie.
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Ziua Universală a Iei
va fi sărbătorită şi la Jula

Poza săptămânii

20 iunie, luni, (†) Sf. Treime; Sf. Mc. Metodie, Ep. Patarelor; Sf. 
Calist, Patr. Constantinopolului
21 iunie, marţi, Sf. Mc. Iulian din Tars şi Afrodisie
22 iunie, miercuri, †) Sf. Ier. Grigorie Dascălu, Mitr. Ţării Româneşti; 
Sf. Sfinţit Mc. Eusebie; Sf. Mc. Zenon, Zina şi Galaction
23 iunie, joi, Sf. Mc. Agripina; Sf. Mc. Aristocleu pr.
24 iunie, vineri (†) Naşterea Sf. Ioan Botezătorul (Sânzienele)
25 iunie, sâmbătă, Odovania Praznicului Pogorârii Duhului Sfânt; 
Sf. M. Mc. Fevronia; Sf. Cuv. Dionisie şi Dometie
26 iunie, duminică, Sf. Cuv. David din Tesalonic; Sf. Ioan, Ep. Goţiei 
(Lăsatul secului pentru Postul Sf. Ap. Petru şi Pavel). Duminica I 
după Rusalii (a Tuturor Sfinţilor)

În ziua de vineri, 24 iunie, 
cu începere de la ora 18.00, 

Institutul Cultural Român Bu-
dapesta va sărbători Ziua Uni-
versală a Iei printr-o expoziţie 
cu atelier de confecţionare a iei 
realizate de Aurelia Matei-Lazea 
şi Pălăguța Hodor şi un concert 
al naistului Radu Nechifor.

Programul cultural este rea-
lizat în colaborare cu Uniunea 
Culturală a Românilor din Un-
garia (UCRU) şi se va desfăşura 
la sediul acesteia, din Jula.

Radu Nechifor este naist, 
profesor şi artizan de naiuri. A 
început studiul muzicii la vâr-
sta de 12 ani în cadrul Liceului 
de Artă din Sibiu. În 2003 este 
admis primul la catedra de nai a 
maestrului Gheorghe Zamfir, de la Universitatea Naţională de Muzică 
din Bucureşti. A câştigat numeroase premii la concursuri de specia-
litate, între care marele premiu la concursul naţional „Strugurele de 
Aur" de la Alba-Iulia, sau marele premiu la concursul de nai „Creation 
pour la Paix", desfăşurat la Ateneul Român din Bucureşti. A concertat 
în multe ţări ale lumii, printre care amintim: SUA, Canada, Elveţia, 
Franţa, Italia, Germania, Cehia şi Grecia.

Aurelia Matei-Lazea, creator popular, păstrătoare a meşteşugurilor 
şi tradiţiilor locale din zona Munţilor Apuseni. A participat printre 
altele, la proiectul cultural „Reconstituirea portului tradiţional din 
Gârda de Sus, Alba – restituire parţială a patrimoniului imaterial 
local", proiect iniţiat de Asociaţia Artă şi Tradiţii Meşteşugăreşti 
Alba – ATMA şi finanţat de Administraţia Fondului Cultural Naţional.

Pălăguța Hodor, creator popular din Slătioara, Maramureş, din 
mâinile căreia ies ţesături excepţionale. Pe unde merge, este însoţită 
pretutindeni de războiul de ţesut şi de fus. Este, de asemenea, unul 
dintre primii membri în Asociaţia Meşterilor Populari Clujeni.

Actori mari şi mici pe aceeaşi scenă. Elevii de la şcoala românească 
din Bătania s-au gândit să-i răsplătească cu interpretarea scenetei 
„Castravetele”, plină de haz şi umor, pe actorii Teatrului Excelsior din 
Bucureşti, care le-au adus în dar povestea „Fluieraşului buclucaş”.
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Editorial
Spălarea creierelor
nu se mai termină…

„Fluieraşul buclucaş” le-a cântat
copiilor români din Ungaria

Centrul de Documentare şi Informare al AŢRU organizează în ziua de vineri, 24 
iunie, manifestarea culturală „Satul meu – Chitighaz” şi lansarea unei noi cărţi. 
Evenimentul se va desfăşura în Casa Muzeu din Chitighaz (str. Kossuth nr. 68), 
dimineaţa de la ora 9.00.

Satul meu – Chitighaz

În timp ce toată lumea ardea în febra Campiona-
tului European de fotbal, o boală ce s-a răspândit 
zilele trecute nu doar printre microbişti, în Ungaria s-a 
găsit un parlamentar „deştept” din partea partidului 
Fidesz, care s-a arătat extrem de revoltat pe reţeaua 
de socializare Facebook de ce televiziunea publică din 
Ungaria îşi permite să transmită meciul de deschidere 
a CE dintre Franţa şi România. Arbitrat de altfel de un 
ungur. „Doamnelor sau domnilor redactori le plac im-
nurile acestor ţări? Avem noi nevoie de curvele Europei 
sau de dezmierdaţii de serviciu ai Europei? Nu avem 
nimic de mulţumit acestor două popoare…”. Bineînţeles, 
după ce o parte a presei maghiare a sesizat prostia şi 
ura răspândită de „alesul” poporului, acesta s-a scuzat 
zicând că nu el ar fi scris această postare, ci că cineva 
i-a spart contul, bla bla bla, care în mod interesant în 
câteva zile a şi dispărut de pe Facebook. Ce are fotba-
lul de azi cu evenimentele istorice de acum un secol, 
parlamentarul nu s-a mai obosit să ne explice…

Cert este că cele mai multe comentarii la adresa 
acestei postări au fost normale, echilibrate, oamenii 
s-au delimitat de astfel de declaraţii, s-au găsit însă 
destui care să împărtăşească sentimentele de ură şi 
duşmănie faţă de români, pe care politicianul Fidesz 
i-a făcut „curva” Europei. În Ungaria sunt tot mai mulţi 
oameni care trăiesc în istorie, într-un trecut glorios 
al marelui şi inegalabilul popor maghiar. Când tot ce 
era în jur era al lor. Şi numai al lor. Vremuri care nici 
măcar nu au existat vreodată. Pentru astfel de oameni, 
Ungaria de azi este înconjurată de Ardeal, Maramureş 
şi Banat, Voivodina şi Bacica, Burgenland, Ţara de 
Sus, Transcarpatia, şi nu de România, Serbia, Austria, 
Slovacia şi Ucraina. Iar aceste ideologii sunt susţinute, 
răspândite, şi chiar finanţate cu bani publici de către 
autorităţile centrale. Sunt infectaţi cu acest virus al 
presupusului şi mult visatului trecut glorios maghiar, 
în mod insistent şi consecvent, toţi şcolarii din Unga-
ria. Inclusiv cei de altă naţionalitate decât maghiara. 
Învăţământul din Ungaria este foarte naţionalist, cele 
mai multe manuale ghidează elevii spre o gândire 
xenofobă, îi învaţă ură şi dispreţ faţă de alte popoare, 
inclusiv (sau mai ales) faţă de cele vecine care le-au 
furat teritorii. 

De ani buni, există un proiect guvernamental, la care 
şcolile din Ungaria pot aplica şi obţine bani pentru a 
organiza excursii pentru şcolari în „patria din afară” 
(pe ungureşte: külhon), adică în ţările din jurul gra-
niţelor actuale, unde vizitează exclusiv(!) monumente 
maghiare, biserici maghiare, şcoli maghiare, muzee 
maghiare, familii maghiare etc. Întorcându-se acasă, 
şcolarul maghiar trăieşte cu convingerea că exact aşa 
este: astea toate – munţi şi văi, oraşe şi sate, poduri şi 
păduri – au fost şi sunt ale noastre, ale ungurilor, numai 
că ni le-au furat străinii, vecinii, duşmanii noştri pe 
viaţă. Şi din păcate, această mică sămânţă încolţeşte în 
sufletele nevinovate ale tinerilor ducând mai departe 
duşmănia şi neînţelegerea.

Spălarea creierelor şi manipularea gândirii oameni-
lor nu este o invenţie a zilelor de azi şi nici a politicieni-
lor din Budapesta. Crizele financiare au adus după sine 
nu doar inegalităţi sociale ci şi ideologii periculoase. 
Singura protecţie contra concepţiilor greşite, dăună-
toare şi duşmănoase, este educaţia morală şi cultura 
valorilor.                                                                        Eva Şimon

Institutul Cultural Român din Bucu-
reşti, Direcţia pentru Românii din Afara 
Graniţelor a organizat în lunile trecute 
caravane culturale destinate copiilor ro-
mâni din vecinătatea României, ultima 
oprire fiind la românii din Ungaria, în 
perioada 7–10 iunie. Preşcolarii şi şcolarii 
din patru localităţi din Ungaria – Jula, 
Micherechi, Bătania şi Chitighaz – s-au 
putut bucura săptămâna trecută de spec-
tacole de teatru în limba română. Cara-
vana s-a organizat datorită colaborării 
ICR Bucureşti cu Uniunea Culturală a 
Românilor din Ungaria şi redacţia revis-
tei „Foaia românească”.

Piesa de teatru prezentată s-a inti-
tulat „Fluieraşul buclucaş”, avându-i în 
distribuţie pe Alexandru Popescu (în rol 
dublu de Făt-Frumos şi Zmeul Zmeilor), 
Alina Dumitrelea (în rol dublu de Sfânta 
Joi şi Mama Zmeilor) şi Cosmina Dobrotă 
(Setilă), actori ai Teatrului Excelsior din 
Bucureşti. Textul poveştii a fost scris de 
Cosmina Dobrotă şi Bogdan Niță, iar mu-
zica de Marius Gagiu. 

„Copiii români din Ungaria pot să se 
simtă privilegiaţi, pentru că ei au fost 
primii care au văzut povestea Fluieraşu-
lui buclucaş, acest spectacol nefiind încă 
prezentat în Bucureşti sau în România, 
adică putem spune că aici a avut pre-
miera internaţională”, ne-a mărturisit 
Cosmina Dobrotă, care este şi regizoarea 
piesei de teatru şi care ne-a promis că 
ne va înştiinţa şi despre faptul cum au 
primit copiii din România această piesă. 
„Am ales să scriem povestea Fluieraşu-
lui buclucaş pentru că avem un folclor 
românesc atât de bogat şi o mitologie 
atât de frumoasă. Este un lucru nobil 
pentru orice actor să ducă mai departe 
poveştile cu care a crescut, şi ceea ce ştim 
din bătrâni să nu lăsăm să se piardă, mai 

ales în condiţiile globalizării, în ames-
tecul acesta de internet, televiziune şi 
lucruri comerciale. E bine întotdeauna 
să te întorci la basm.” Ideea spectacolu-
lui s-a născut dintr-o amintire dragă a 
Cosminei Dobrotă, legată de bunicii ei: 
„În fiecare iarnă, de sărbători, acasă la 
bunicii mei veneau »mascaţii«: Ţiganul 
şi Ţiganca, cu ursul şi cu capra. Ei veneau 
cu tobe şi cântece populare, strigături, 
cum li se spune, ca să sperie anul vechi, să 
poată veni anul nou. În ochii mei de copil, 
sătenii costumaţi erau magici, simţeam 
faţă de ei un fel de teamă amestecată cu 
admiraţie şi îi aşteptam cu bucurie în 
fiecare an. Acesta este germenele spec-
tacolului. Prin el am dorit să duc mai 
departe moştenirea culturală pe care am 
primit-o de la bunicii mei, oameni simpli 
şi drepţi, de la ţară. Cred că oriunde te-ai 
afla pe această lume este important să 
ştii de unde ai plecat şi să nu uiţi nicio-
dată valorile care te-au constituit ca »om 
mare«. Sper ca nucleul de spirit românesc 
pe care l-am întâlnit în cele 4 localităţi 
vizitate în Ungaria să crească şi să ducă 
mai departe frumuseţea şi mândria de 
a fi român”, ne-a spus Cosmina Dobrotă.

Grupul actorilor din Bucureşti a fost 
însoţit în Ungaria de doamna Doina Bes-
ciu, de la ICR Bucureşti, care ne-a măr-
turisit că se bucură de aceste iniţiative 
culturale care reuşeşte să îi apropie pe 
copiii din comunităţile româneşti isto-
rice de limba, tradiţiile şi valorile româ-
neşti, care ne unesc, şi prin care tinerele 
generaţii pot să simtă apartenenţa la 
acelaşi neam şi cultură.

(Fotoreportaj despre cele patru spectacole 
în pagina a 7-a. Mai multe imagini pe pagina 
de Facebook a revistei noastre.)

                           E. Şimon
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Marş pentru viaţă la Micherechi

Hramul Parohiei din Otlaca-Pustă

Icoane ortodoxe expuse la Csabagyöngye

Miercuri, 1 iunie, de Ziua Internaţională 
a Copilului, la Parohia Micherechi a avut loc 
un Marş pentru viaţă, organizat pentru a 5-a 
oară, în această localitate, după modelul ce-
lor din România, care se fac de către filialele 
ASCOR, în diferite oraşe.

Marşul s-a desfăşurat, ca de fiecare dată, 
de la intrarea în sat până la biserica ortodoxă 
aflată în centrul localităţii, pe parcursul câtor-
va kilometri şi la care au luat parte în jur de o 
sută de persoane, între care s-au numărat PS 
Siluan, Episcopul Eparhiei Ortodoxe Române 
din Ungaria, pr. Visarion Tuderici, Secretarul 
Eparhial şi profesor de religie la Şcoala Gene-

rală din Micherechi, cel care a avut şi ideea or-
ganizării unei astfel de manifestări, începând 
din anul 2012, Florin Vasiloni, consul general 
al României la Jula, pr. Ioan Bun, parohul Mi-
cherechiului, diaconi de la Centrul Eparhial 
din Jula, copii care participă la orele de religie 
şi rudenii ale acestora, profesori şi educatori, 
dar şi conducători ai administraţiei locale, în 
frunte cu primarul Margareta Tat, etc.

Pe parcursul întregii manifestări, copiii 
şi participanţii au avut lumânări aprinse 
în mâini, pe care le-au depus la crucea din 
piatră de la intrarea în biserică şi au cântat 
„Hristos a înviat”, fiind salutaţi, cu bucurie şi 

de alţi oameni din sat, întâlniţi pe parcurs. 
Procesiunea a fost precedată de copiii care 
au purtat Sfânta Cruce, prapur şi o icoană 
cu Maica Domnului şi Pruncul, şi au bătut 
necontenit toaca.

După ce au ajuns la biserică, PS Siluan a 
ţinut un cuvânt în care şi-a exprimat bucuria 
pentru realizarea acestui nou marş, dedicat 
vieţii şi copiilor nenăscuţi, dar şi celor sufe-
rinzi aflaţi în diferite locuri de pe glob. La 
final, toţi pelerinii s-au închinat la sfintele 
icoane şi au fost miruiţi de Ierarh, în semn de 
binecuvântare, informează Biroul de Presă 
al Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria.

Parohia ortodoxă românească din Otlaca-Pustă închinată Înălţării 
Domnului şi-a sărbătorit cu anticipaţie hramul, în Duminica a VI-a 
după Sfintele Paşti, pe 5 iunie.

Cu acest prilej, Preasfinţitul Părinte Siluan, Episcopul Eparhiei Or-
todoxe Române din Ungaria, a săvârşit Sfânta Liturghie Arhierească 

În ziua de 4 iunie, cu ocazia aniversării a 70 de ani de la înfiinţarea 
Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria, la Centrul Cultural „Csa-
bagyöngye”, din Bichişciaba, a avut loc vernisajul unei expoziţii de 
icoane şi obiecte bisericeşti, din colecţia Episcopiei din Jula. Expoziţia 
a fost aranjată de muzeografele Emilia Martin şi Elena Munteanu Csobai 
şi cuprinde atât obiecte vechi, de patrimoniu (Evangheliar din 1811, 
Octoihul de la Târgovişte din 1712, Liturghierul de la Râmnic din 1767, 
Apostolul de la Bucureşti din 1774, Triodul de la Râmnic din 1731, 
Antimis din anul 1858, icoane prăznicare pe lemn din 1798, potire, 
cruci, candele şi veşmânt preoţesc din secolele XVIII–XX, etc.), cât şi 
icoane bizantine contemporane.

Într-o altă sală a aceluiaşi centru s-a ţinut în acea zi conferinţa 
preoţească, la care au fost prezentate două referate: pr. Marius Ma-
ghiaru, Protopop de Budapesta, a vorbit despre „Aniversarea a 70 
de ani de la înfiinţarea Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria. 
Străduinţele comunităţii româneşti din Ungaria de a se organiza din 

în biserica parohială, împreună cu un sobor de preoţi. Răspunsurile 
liturgice au fost date de grupul coral „Theophoros” al Arhiepiscopiei 
Timişoarei, condus de diaconul Ion Alexandru Ardereanu, care a venit 
în Ungaria cu binecuvântarea IPS Mitropolit Ioan al Banatului şi cu 
sprijinul PS Paisie Lugojanul, Episcop-Vicar al Arhiepiscopiei Timişoarei 
şi fost preot slujitor la Otlaca-Pustă între anii 2003–2006, informează 
Biroul de presă al Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria. 

În cuvântul de învăţătură, PS Siluan le-a vorbit credincioşilor 
despre pericopa duminicală, care ne arată puterea nemaiîntâlnită 
a Mântuitorului Hristos, Cel Care poată să dăruiască vedere chiar şi 
unui om orb din naştere, iar nouă ne dă lumina sfântă de a-L putea 
urma pe căile acestei vieţi, dar şi despre semnificaţia Praznicului Îm-
părătesc al Înălţării Domnului în viaţa lumii şi în iconomia mântuirii.

La final, toţi participanţii au fost invitaţi la o agapă comună, oferită 
prin purtarea de grijă şi preocuparea pr. Arhimandrit Calinic, paroh 
la Otlaca, din partea parohiei şi a Autoguvernării Româneşti Locale 
din Otlaca-Pustă şi cu sprijinul Fondului de Subvenţii, din cadrul 
Ministerului Resurselor Umane de la Budapesta.

punct de vedere bisericesc; starea ei actuală şi perspective pentru 
viitor” şi diaconul Emanuel Văduva, de la Catedrala Episcopală din 
Jula, a vorbit despre „Metode de comunicare modernă şi reţelele de 
socializare şi rolul lor în educaţia religioasă a tineretului ortodox. 
Provocări şi oportunităţi”.
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Oameni şi istorii cu care ne mândrim

Iuliu Todorescu, un pasionat 
al cărţilor vechi (1)

Cohan 50 – Tablouri din sertar

Florile amintirii 
pentru eroii neamului român

În luna decembrie se va împlini o jumătate de secol de la moartea 
pictorului şi graficianului Gheorghe Cohan din Jula, artist plastic de 
origine română, distins cu Premiul Kossuth. Cohan a lăsat în urmă mii 
de lucrări, picturi, tablouri şi grafici. Multe dintre acestea publicul le 
va putea vedea pentru prima dată la expoziţia „Cohan 50 – Tablouri 
din sertar”, deschisă pe 16 iunie, în Galeria Cohan din Jula. Expoziţia 
din lucrările până acum necunoscute ale lui Gheorghe Cohan poate 
fi văzută până pe 24 iulie, în galeria ce-i poartă numele (Jula, Blv. 
Béke nr. 35).                                                                                                               E.Ş.

Consulatul General al României la Jula, reprezentat de către consu-
lul general Florin Trandafir Vasiloni, a marcat „Ziua Eroilor”, pe 8 iunie, 
prin ceremonii de cinstire a memoriei celor ce au luptat pe fronturi. 
Manifestările au inclus slujbe religioase şi depuneri de coroane de 
flori. Asistenţa religioasă a fost asigurată de către părintele Ionuț 
Negrău, preot misionar la Săcal. În oraşul Dobriţân au fost depuse 
coroane la monumentul ostaşului român, denumit în limbaj popular 
„Fecioara albă”, monument aflat în Piaţa Bocskai, la care a partici-
pat în calitate de reprezentant al Primăriei locale domnul dr. Fauszt 
Zoltan, secretar adjunct al primăriei locale, în numele căreia a depus 
o coroană comemorativă. La „Monumentul ostaşului român căzut 
la datorie", situat în „Sectorul românesc” al cimitirului municipal 
din Dobriţân, au fost depuse coroane şi de asemenea s-a ţinut un 
moment de reculegere. S-au depus florile amintirii şi la „Cimitirul 
soldatului român” din Hajdúböszörmény.

Dr. Iuliu Todorescu s-a născut 
la 16 august 1866, la Budapesta. 
Tatăl lui, un comerciant, a venit 
de tânăr la Pesta şi, spre deose-
bire de familia rămasă în Ardeal, 
el îşi ortografia numele cu litere 
ungureşti: Todoreszku. Fiul aces-
tuia, Iuliu Todorescu, a făcut stu-
dii superioare la Schnepfenthal 
în Turingia, la cererea tatălui 
său. Când părinţii au venit să-şi 
vadă băiatul, el privea cu atâta 
încântare o carte veche, încât i-au 
cumpărat-o. Era o Biblie în limba 
germană, legată în piele, ce i-a 
insuflat pe viaţă entuziasmul 
şi pasiunea pentru cărţi. Când 
şi-a luat doctoratul în drept, în 
1892, pe lângă limba maghiară 
vorbea deja şi germana, franceza 
şi engleza. În timpul studenţiei 
colecţiona cu ardoare cărţile, îşi 
cheltuia o bună parte din banii de 
buzunar pentru această pasiune 
a lui. Era în permanenţă în legă-
tură cu anticarii din München, 
Londra, Florenţa şi din alte mari 
oraşe, dar avea şi acasă împuter-
niciţi, care cutreierau ţara pen-
tru a-i procura cărţi. Avea o mare 
pasiune şi pentru restaurarea şi 
recondiţionarea cărţilor. Cărţile 
„renăscute" erau apoi „îmbrăcate 
în haine noi”. Le rânduia pe raf-
turi, bătute în argint sau aurite, 
legate în catifea sau piele, deco-
rate cu smalţ, ca pe nişte obiecte 
demne, de o mare valoare.

Nici Biblioteca Universită-
ţii sau a Academiei nu avea pe 
atunci cărţi atât de frumos legate. 
A pus bazele unei biblioteci fără 
asemănare, deosebit de valoroa-
să şi de aspectuoasă. Activitatea 
lui a trezit din ce în ce mai mult 
interesul cercurilor de speciali-
tate. I s-a propus să se implice 

în viaţa publică, dar el a rezistat 
tuturor tentativelor. 

În timpul Primului Război 
Mondial, îi era din ce în ce mai 
greu să-şi urmeze pasiunea de 
colecţionar. Resursele i-au secat 
pe rând, astfel s-a consolat cu cer-
cetarea. A început să înregistreze 
mărcile transparente, filigranele 
de pe hârtiile vechi din Ungaria 
şi a făcut şi copii după aproape 
o mie de filigrane. O altă im-
portantă preocupare a lui a fost 
redactarea unei opere imense, 
„Istoria tipografiei ungare” („Ma-
gyar nyomdászat története"), dar 
moartea timpurie l-a împiedicat 
să-şi ducă planul la bun sfârşit.

A suportat cu greu războiul şi 
starea de după război, din cauza 
situaţei şi mintea i s-a tulburat. 
A murit la 27 noiembrie 1919. A 
locuit cu părinţii până a sfârşi-
tul vieţii, într-o casă de pe strada 
Népszínház, numărul 36. Tatăl 
său, Paul Todorescu era de ase-
menea un membru foarte activ al 
comunităţii româneşti din Pesta. 
Placa bilingvă amplasată pe zidul 
casei în care au locuit aminteşte 
de viaţa şi activitatea lui Todo-
rescu.                          Maria Berényi
(www.facebook.com/maria.berenyi.9)

                                              În nr. 23 al „Foii româneşti”, în articolul „Seriozita-
tea, respectul şi rezultatele pe măsură sunt cheia succesului”, publicat 
în pagina a 7-a, am scris greşit numele interlocutorului nostru, care 
corect este Zoltán Szántó (şi nu Zoltán Sabău). Ne cerem scuze!

RECTIFICARE
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Excursia bedeuanilor în România

Copii din Micherechi în vizită la instituţii româneşti din Seghedin

Teatru românesc la Castelul Almásy din Jula

Autoguvernarea Românească din 
Bedeu a organizat, în ziua de 4 iunie, 
o excursie de o zi la Barajul Fântâni-
lor din România. Printre participanţi 
s-au aflat copii de la şcoala generală, 
elevi de liceu, studenţi de facultate 
şi adulţi. Grupul nostru a poposit 
pe la Bucea, la Negreni şi la Huedin. 
Ne-am delectat ochii cu peisajul mi-
nunat, unii s-au plimbat cu bărcile, 
alţii pe jos, şi şi-au umplut plămâ-
nii cu aerul proaspăt de la munte. 
Organizatorii, Autoguvernarea Ro-
mânească din Bedeu, ne-a asigurat 
tuturor şi o mâncare la pachet. Am 
petrecut împreună o zi de neuitat.

                               Maria Jurca, Bedeu

În ziua de 2 iunie 2016, la sediul misiunii diplomatice din 
Seghedin a avut loc o vizită a unui grup de 20 de elevi din 
clasa a VII-a a Şcolii generale bilingve din Micherechi, singura 
localitate din Ungaria unde românii sunt majoritari. Elevii au 
efectuat o excursie în oraşul Seghedin, în zilele de 1 şi 2 iunie, 
însoţiţi de doamnele profesoare Viorica Oros Petruşan şi Ana 
Cioca Czesznak, ocazie cu care au făcut o vizită şi la Consulatul 
General al României la Seghedin.

Elevii au fost primiţi de consulul general Ioan Fodoreanu, 
care le-a explicat elevilor că rolul principal al unui consulat 
este acela de a acorda asistenţă consulară cetăţenilor ţării 
pe care o reprezintă şi i-a îndemnat ca atunci când ar fi în 
străinătate şi ar avea orice necaz să apeleze la misiunile 
diplomatice ale ţării lor pentru a solicita sprijin. În aceeaşi 
zi, şcolarii din Micherechi au vizitat şi redacţia românească 
a tv-radio Seghedin.

În oraşul Jula s-a sărbătorit la sfârşitul săptămânii trecute 
aniversarea a 270 de ani de spectacole teatrale în Ungaria. Puţini 
sunt cei care ştiu, şi tocmai de aceea s-au gândit organizatorii 
să evoce acest eveniment, că primul spectacol de teatru într-un 
castel din Ungaria a fost în castelul Almásy din Jula, pe 13 iunie 
1746, pe atunci proprietate a familiei Harruckern. 

De această aniversare s-au amintit sâmbătă, 11 iunie, printr-un 
şir de spectacole de teatru organizat pe scena provizorie din faţa 
castelului recent renovat. Alături de echipe de teatru din Jula, 
Dobriţân şi Covasna, au evoluat pe scenă şi tinerii actori amatori 
de la Liceul „N. Bălcescu” din Jula, sub conducerea regizoarei Nora 
Tiu Chiriac. De această dată au pus în scenă piesa „Comedia nu 
există” de Dumitru Solomon.                                                                         E.Ş.
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Personaje nemuritoare din poveştile populare româneşti 
printre copiii din Ungaria

Fotoreportaj

Jula

Micherechi

Bătania

Chitighaz

Sfânta Joi a „furat” un fir de păr auriu ca soarele de pe cer
pentru a-l lecui pe Zmeul Zmeilor

Setilă, Făt-Frumos şi Sfânta Joi i-au încurajat pe copiii
din Micherechi să probeze măştile zmeilor

După „Fluieraşul buclucaş”, elevii-actori din Bătania
au interpretat „Castravetele”

Poveştile populare româneşti i-au vrăjit şi pe copiii de la şcoala
şi grădiniţa din Chitighaz

Copiii curajoşi de la grădiniţa românească din Jula
nu s-au temut de Zmeul cel urât

Curiozitate, puţină frică, veselie am văzut pe feţele
celor mai mici spectatori din Micherechi

Actorii din Bucureşti n-au vrut să creadă ochilor ce copii
talentaţi avem

Spectator mic şi mare se bucură că întotdeauna frumosul
învinge urâtul şi binele învinge răul

(Articol despre eveniment în pagina a 3-a)
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Cu Florin Bruşten, secretar general
Radio România Regional

Cu Eugen Cojocariu, secretar general RRI,
Gabriela Rusu Păsărin (Radio Regional Craiova)

„Sperăm ca beneficiarii acestei colaborări
să fie ascultătorii noştri”

Colaborare
româno-română 

între
Radio România

şi Radio Seghedin

Redacţia românească de radio din 
Seghedin a întreţinut, începând din 
anul 1990, relaţii bune cu Radio-
difuziunea Română, în special cu 
studioul teritorial din Timişoara, 
precum şi cu colegii din Bucureşti. 
În perioada 16–20 mai, Iulia Kau-
pert, şefa redacţiei româneşti de 
la Seghedin, a întreprins o vizită 
de lucru la Radio România, reluând 
relaţiile de parteneriat şi stabilind 
noi colaborări de viitor.

– Cum a fost primirea la Radio 
România şi cum a fost întâlnirea, 
după câţiva ani de întrerupere, cu 
colegii de breaslă?

– Eva, tu, care-i cunoşti pe colegii 
din Bucureşti, dar şi pe cei de la alte 
posturi regionale de radio din Româ-
nia, ştii că întâlnirile cu ei au fost şi 
sunt mereu o satisfacţie pentru un 
jurnalist de limba română din orice 
colţ al lumii. Mai mult, aceste relaţii 
s-au înfiripat pe la mijlocul anilor 
1990, încă de pe vremea când Radio 
România Internaţional organiza 
seminarul „Limba română – mijloc 
de comunicare şi informare radio-
fonică”, la care participau jurnalişti 
începând de la postul Vocea Americii 
şi până la Radio China şi la care au 
avut prilejul să participe şi jurnalişti 
de la postul nostru de radio. Ei bine, 
au trecut mulţi ani de-atunci, semi-
narul nu mai există, dar relaţiile au 
rămas. Trebuie să menţionez de la 
bun început, că între MTVA – Fondul 
pentru sprijinirea serviciilor media 
şi gestiunea bunurilor şi Societatea 
Română de Radiodifuziune există un 
acord de colaborare încheiat în aprilie 
2013, care stipulează că părţile sunt 
de acord să oficializeze cooperarea 
între cei doi furnizori publici de ser-

În perioada 4–17 iulie, Asocia-
ţia Şcolii Libere de Artă Plastică 
din Judeţul Bichiş organizează o 
nouă ediţie a taberei de creaţie, 
la care vor participa artişti plas-
tici şi amatori adulţi şi copii din 
Ungaria şi România. Secretara 
asociaţiei şi, totodată, organiza-
toarea taberei, Valeria Megyeri, 
ne-a informat că tabăra are ca 

scop principal transmiterea dra-
gostei pentru artă şi îndrumarea 
artiştilor amatori în tainele crea-
ţiei artei plastice, fie ea pictură, 
desen, grafică, ceramică emailată, 
etc. Ca în fiecare an, locul de des-
făşurare va fi castelul Almássy din 
localitate cu peisajul său pitoresc. 
Tema principală a taberei de anul 
acesta va fi: culoarea verde.  A.B.

În perioada iunie – august 
2016, Institutul Cultural Român 
Budapesta reia programul „Filme 
româneşti de azi", în cadrul căruia 
vor fi proiectate, ca şi în anii tre-
cuţi, succese ale cinematografi-
ei româneşti actuale. În 20 iunie 
2016, ora 19.00, ICR Budapesta 
organizează proiecţia filmului 
artistic „Cel ales", regizat de Cris-

tian Comeagă în anul 2015. Filmul 
va fi proiectat la ICR Budapesta 
cu subtitrare în limba maghiară.

vicii media, pentru a-şi consolida şi dezvolta relaţia, 
pentru a-şi îmbogăţi conţinutul programelor radio, 
pentru a facilita schimburile rapide de informaţii, 
pentru a ţine cont de drepturile minorităţilor şi a 
facilita toleranţa, multiculturalismul şi alte valori 
europene similare. Acestui acord i s-a datorat şi vizita 
mea la Bucureşti, invitaţia primind-o de la conducerea 
Societăţii Române de Radiodifuziune. Cel care m-a 
ajutat enorm a fost dl. Florin Bruşten, secretar general 
la Radio România Regional.

– Ce program ai avut prin Bucureşti?
– Am avut un program extrem de încărcat. 

Am purtat discuţii cu redactorii şefi ai celor 
mai multe departamente din cadrul Societăţii 
Române de Radiodifuziune – Radio România 
Regional, Cultural, Muzical, Internaţional, 
Antena Satelor, chiar şi cu Agenţia de presă 
Rador… Scopul meu a fost să stabilim un par-
teneriat de lungă durată, să preluăm unele 
materiale şi emisiuni de cultură şi civilizaţie 
românească, ce pot interesa şi ascultătorul 
român din Ungaria. Să diversificăm puţin 
emisiunile noastre. La rândul nostru putem 
pune la dispoziţia colegilor de la Bucureşti 
interviuri  cu personalităţi marcante din co-
munitatea românilor din Ungaria. Am avut o 
întâlnire şi cu preşedintele director-general 
al Societăţii Române de Radiodifuziune, dl. 
Ovidiu Miculescu, care ne-a asigurat de tot 
sprijinul instituţiei pe care o conduce. Iar noi 
sperăm ca beneficiarii acestei colaborări să 
fie ascultătorii noştri. Nu în ultimul rând am 
avut o întrevedere cu fostul ambasador al 
României la Budapesta, dl. Alexandru Victor 
Micula, actualmente secretar de stat pentru 
analiză politică şi relaţia cu Parlamentul şi 
co-preşedinte al Comitetului de specialitate 
româno-ungar de colaborare în problemele 
minorităţilor naţionale, care mi-a spus că îi 
este dor de comunitatea românească din 
Ungaria şi că le transmite tuturor cele mai 
bune gânduri! 

– Cum ţi s-a părut atmosfera, spiritul 
de lucru la radioul din Bucureşti, ştiind că 
există anumite probleme financiare şi în 
instituţiile de presă centrală din România?

– Atmosfera? Nu pot să exprim prin cu-
vinte… Am rămas impresionată de primirea 
de care am avut parte, de colegialitate, de 
prietenie, de deschiderea manifestată faţă de 
noi, de emisiunile în limba română difuzate 
în Ungaria. În momentul de faţă Societatea 
Română de Radiodifuziune şi Societatea Ro-
mână de Televiziune sunt instituţii separate, 
iar eu pot să vă spun doar că radioul public din 
România este „pe val”. Domină piaţa de radio, 
fapt confirmat şi de preşedintele director-ge-
neral al Societăţii Române de Radiodifuziune, 
dl. Ovidiu Miculescu. Sper ca această vizită 
să fi fost într-un ceas bun, iar colaborarea 
noastră să fie una de durată.                         E.Ş.

................................................................................................................ ................................................................................................................

Tabără de creaţie la Chitighaz „Cel ales”, la ICR Budapesta
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Periniţa, festivalul folcloric
al tinerilor români din Ungaria

Cunoaşterea tezaurului folcloric, păstrarea şi transmiterea lui 
este o datorie sacră de a păstra vie cultura românilor de pe aceste 
meleaguri, iar festivalul organizat vinerea trecută, 10 iunie, la Jula, 
pentru tinerii de la toate şcolile generale şi liceu din Ungaria, încearcă 
an de an să promoveze acest lucru. Este vorba despre Festivalul de 
folclor pentru copii şi tineret „Periniţa” care îşi propune de aproape 
un sfert de secol conştientizarea copiilor şi a tinerilor asupra adevă-
ratelor valori ale folclorului şi a-l transmite nealterat, generaţiilor 
viitoare. La eveniment participă zeci de tineri de la aproape toate 
şcolile din Ungaria, în care se învaţă limba română, iar în unele din-
tre instituţii lucrează intens cu elevii pe tot parcursul anului şcolar 
coregrafi şi instructori plătiţi pentru a pregăti aceşti tineri. În fiecare 
an, dansatorii deschid poarta folclorului românesc la acest festival 
prin cântece, dansuri şi costumele pe care s-a străduit fiecare şcoală 
să le păstreze sau să le procure.

Astfel „micii artişti”, colegii lor de şcoală care au venit să-i vadă, 
părinţi, profesori, coregrafi din mai multe localităţi din Ungaria au 
umplut vineri, 10 iunie, sala festivă a Centrului Cultural Românesc din 
Jula, la cea de-a 24-a ediţie a Festivalului „Periniţa”. Acest program 
folcloric a fost iniţiat de regretatul Alexandru Hoţopan, cu scopul de 
a promova în rândul tinerilor noştri obiceiurile, cântecele şi dansurile 
populare, care s-a transformat într-un festival, a spus Tiberiu Juhász, 
preşedintele Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria în des-
chiderea programului, în calitate de gazdă şi organizator principal 
al evenimentului. 

La întâlnirea folclorică de anul acesta au fost reprezentate şapte 
localităţi: Jula, Aletea, Chitighaz, Bedeu, Cenadul Unguresc, Apateu 
şi Chitighaz, cu grupuri de dansuri populare, grup coral şi muzică 
folk, marele absent dovedindu-se şcoala generală din Micherechi.

Festivalul a fost deschis de către echipa de dansuri a elevilor de 
clasele 1–4 de la şcoala din Jula, instruiţi de coregraful Ioan Nedrău. 
Copiii şcolii julane de la clasele primare până la cele liceale au prezen-
tat un program cultural-artistic, împodobind atmosfera cu gingăşia 
şi puritatea lor. Ansamblul „Doina Bihorului” a dat tonul dansului 
la acest program folcloric, echipa în care tineri veniţi din mai multe 
localităţi populate de românii din Ungaria sunt încurajaţi să meargă 
mai departe de către instructorul Gheorghe Gros. Şi-au dat concursul 
şi elevii şcolilor din Bihorul unguresc, care au sosit de la şcolile din 
Bedeu şi Apateu. Au urcat pe scenă şi cercul de chitară din Aletea, 
alături de profesoara Livia Daniel, prezentând câteva melodii de 
muzică uşoară şi corul elevilor din Bătania pregătiţi prof. Andreea 
Szenes. Dansuri populare ale românilor din Ungaria, sârba, dansuri 
de la Vărşand, dansuri din Banat şi horă moldovenească au pus în 
scenă şi dansatorii şcolilor din Cenadul Unguresc, Aletea, Bătania, 
şi elevii Şcolii de artă „Kaláris” de la Chitighaz. După programul fol-
cloric, toţi elevii participanţi au fost răsplătiţi cu o masă de prânz şi 
cu un program relaxant la Băile Cetăţii din Jula.                                  A.B.

Aletea

Apateu

Bătania

Cenad Jula

Chitighaz
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GlumeCel mai de succes comentator sportiv
de radio din lume este românul Ilie Dobre

Aquaparcul din Oradea, cel mai modern 
complex termal din vestul României

World Record Academy, cea 
mai mare şi cea mai prestigioasă 
organizaţie mondială care cer-
tifică recordurile mondiale, cu 
sediul la Miami (Statele Unite 
ale Americii), l-a inclus în Cartea 
Recordurilor, pentru a 7-a oara, 
pe celebrul comentator sportiv 
Ilie Dobre, celebrul comentator 
sportiv al Radio România Actua-
lităţi. World Record Academy i-a 
acordat un nou record de mare 
prestigiu – Cel mai de succes co-
mentator sportiv de radio din lume.

Comentatorul Ilie Dobre de-
ţine alte 6 recorduri mondiale, 
printre care: recordul de 35 de 
secunde şi 6 zecimi la transmi-
siunea unui gol în direct, fără 
respiraţie; 1 minut şi 8 secunde, 

Cel mai modern complex ter-
mal din vestul României va fi 
deschis în curând în Oradea. Lu-
crările realizate cu o investiţie de 
15 milioane de euro au fost fina-
lizate, iar autorităţile i-au invitat 
zilele trecute pe jurnalişti să vadă 
rezultatul unui an şi jumătate de 
lucrări. De abia în luna iulie, după 
ce se vor face ultimele retuşuri şi 
instalaţiile vor fi testate, comple-
xul va fi deschis publicului.

cu o singură respiraţie, fiind, totodată, comentatorul sportiv de 
radio cu cele mai multe cărţi publicate. Tot World Record Academy 
i-a acordat premiul de mare prestigiu Omul Anului în Media (2014) şi 
a menţionat că Ilie Dobre a fost medaliat, în anul 2008, cu Ordinul 
Naţional Pentru Merit în grad de Cavaler.

Aquaparcul se întinde pe o suprafaţă de şapte hectare, are bazine 
care se întind pe cinci mii de metri pătraţi şi 20 de tobogane. La aces-
tea se adaugă sauna, SPA, spaţiile verzi, terenuri de sport şi unităţi 
de alimentaţie publică.

Complexul termal a fost gândit încât să poată atragă vizitatori 
de toate vârstele. Noua investiţie va constitui un punct de atracţie 
pentru turişti şi va rivaliza cu aquaparcurile din Ungaria.

Aquaparcul va fi inclus într-un circuit turistic alături de Piaţa 
Unirii, Biserica cu Lună, Cetatea Oradea şi Grădina Publică de pe 
Dealul Ciuperca. Toate sunt obiective reabilitate cu bani europeni, 
în ultimii ani, la Oradea.

Reporterul întreabă o bătrână 
pe stradă:
– Pe cine o să votaţi la alegerile 
locale?
– Pe primar, maică, pentru că 
mi-a dat o pungă cu de-ale gurii…
– Bine, dar de ce nu-l votaţi pe 
adversarul lui, care ar putea să 
facă mai multe pentru dumnea-
voastră?
– Păi o să-l votez, maică, când o 
să fie primar…
........................ g ........................
Bulă: – Tati, cum e când eşti beat?
Tatăl: – Păi mă Bulă, vezi alea 
două uşi? Dacă aş fi beat eu aş 
vedea patru în loc de două.
Bulă: – Tati, dar e doar o uşă.
........................ g ........................
– Tată, ce se întâmplă cu un fot-
balist când se retrage de la echi-
pă? întreabă Ionuţ.
– Depinde, dacă mai vede bine 
devine antrenor, dacă nu, ajunge 
arbitru.
........................ g ........................
Miezul nopţii. Un beţiv se leagă-
nă din gard în gard, când e oprit 
de un poliţist.
– Vă rog frumos, actele dumnea-
voastră şi să-mi spuneţi unde 
mergeţi!
Beţivul se uită lung şi răspunde:
– Mă duc la o conferinţă despre 
efectele nocive ale alcoolului şi 
despre riscul beţivilor de a deveni 
rataţi.
Poliţistul se uită la el fix şi în-
treabă:
– La ora asta? Cine ţine o confe-
rinţă despre aşa ceva la miezul 
nopţii?
– Nevastă-mea şi, mai mult ca 
sigur şi soacră-mea.
........................ g ........................
Fiica:
– Tată, eu cum am apărut?
Tatăl:
– Totul a început când maică-ta 
mi-a dat patru like-uri…
........................ g ........................
Un tip jefuieşte o bancă, ascunde 
banii, dar în cele din urmă este 
prins. Adus în faţa judecătorului, 
acesta îi spune:
– Dom’le, dacă dai banii înapoi 
îţi voi micşora pedeapsa!
– Auzi dom’le, dacă voiam să dau 
banii înapoi, făceam un împru-
mut!
........................ g ........................
Fata: – M-am îndrăgostit de veci-
nul nostru şi voi fugi cu el.
Tatăl: – Foarte bine, n-ai să vezi 
nimic de la mine, nu voi mai in-
vesti timp şi bani în tine.
Fata: – Tată, eu citesc scrisoarea 
lăsată de mama!
– Motorul stânga merge?
– Merge şi mai bine, tocmai ne 
depăşeşte!
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...................................................
20 IUNIE (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Ştiri, date meteo 16.15: Sport 16.25: 
File de calendar 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 
17.10: De dor şi drag – emisiune 
de muzică populară realizată de 
Zoe Fuicu (Radio Timişoara) 17.55: 
Încheiere
...................................................
21  IUNIE (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Ştiri, date meteo 16.15: Sport 16.25: 
File de calendar 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 
17.10 EU aleg România – 100 de 
personalităţi 16.20:: Storymania 
– Radio România Cultural 17.55: 
Încheiere
...................................................
22 IUNIE (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Ştiri, date meteo 116.15: Sport 
16.25: File de calendar 16.30: Re-
portaje, interviuri 17.00: Ştiri 17.15: 
Clubul suporterilor 17.55: Încheiere
...................................................
23 IUNIE (Ștefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Ştiri, date meteo 16.15: Sport 16.25: 
File de calendar 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 
17.10: Nota săptămânii semnată 
de Edda Illyés 17.20: Revista pre-
sei 17.30: Serial – Carmen Sylva, 
uimitoarea regină Elisabeta a Ro-
mâniei 17.55: Încheiere
...................................................
24 IUNIE (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Ştiri, date meteo 16.15: Sport 16.25: 
File de calendar 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 
17.10: EU aleg România – 100 de 
destinaţii 16.20:  17.20 Izvoraşul 
– revistă de etnografie şi folclor 
(Gabriela Rusu Păsărin, Radio Ol-
tenia) 17.55: Încheiere
...................................................
25 IUNIE (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Programul bisericilor ortodoxe 
şi al celor neoprotestante 16.15: 
File de calendar  16.30: Coloana 
infinitului – emisiune de muzică 
populară realizată de Gheorghe 
Verman/Radio Bucureşti 17.20: 
Program de muzică uşoară – Por-
tret Bogdan Bradu 17.55: Încheiere
...................................................
26 IUNIE (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
„În lumea credinţei” – emisiune 
religioasă 17.00: Sinteza ştirilor 
săptămânii 17.10: File de calendar   
17.15: Retrospectiva săptămânii 
(spicuiri din interviurile şi repor-
tajele difuzate pe parcursul săp-
tămânii) 17.55: Încheiere

Imposibila iubire
Duminică, 19 iunie, ora 14.10, TVR2
Dramă, după romanul „Intrusul” de 
Marin Preda. La sfârşitul anilor '50, 
un tânăr ucenic-vopsitor de turle 
de biserici, Călin Surupăceanu, îl 
întâlneşte pe inginerul-constructor 
Dan. Acesta are nevoie de tineri en-
tuziaşti pe noul şantier din creierii 
munţilor, unde lucrează. Astfel, Călin 
porneşte în necunoscut şi, împreună 
cu inginerul care-i va deveni treptat 
mentor, bate primul ţăruş la temelia 
unui oraş nou - un oraş simbolic, fără 
nume, un fel de prototip al noilor 
aşezări urbane ridicate cu „elan mun-
citoresc" pentru noua orânduire so-
cial-politică, abuziv impusă în urma 
ocupaţiei sovietice din 1944.
...................................................

...................................................

Principii de viaţă
Duminică, 19 iunie, ora 22.10, TVR2
Bucureşteanul Emilian Velicanu duce 
o viaţă suficient de bună încât să se 
poată considera mulţumit: are o ti-
pografie care merge bine, o căsnicie 
fericită cu o femeie mai tânără decât 
el, un copil de doi ani şi încă un bă-
iat adolescent, Cătălin, din prima 
căsătorie. Pregătindu-se să plece la 
mare cu familia, Velicanu trebuie să 
rezolve mai multe probleme urgente 
care-l agasează. Certurile succesive 
cu fosta şi actuala soţie, ca şi com-
portamentul rebel al lui Cătălin sunt 
picăturile care umplu paharul, iar 
aparent echilibratul om de afaceri 
are o izbucnire teribilă de violenţă.

O VOCE ROMÂNEASCĂ ADRESE UTILETV
 –  viaţa şi tradiţiile românilor
     din Ungaria

 –  emisiuni care
     merită văzute

...................................................
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor
din Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu...................................................
Autoguvernarea pe Ţară
a Românilor din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel., fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Iuhas
E-mail: atru@globonet.hu
Web: www.atruroman.hu
...................................................

MISIUNI DIPLOMATICE
Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă:
                 (+36 30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiţi acest număr de 
telefon pentru a comunica situaţii de-
osebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariţii de persoane), care reclamă 
urgenţă - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informaţii consulare.
Ambasador: Valerică Bojian a.i.
Website: http://budapesta.mae.ro/
E-mail: budapesta@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431,
                   (+36-62) 424-429
Telefon mobil de permanenţă:
                   (+36 30) 6777 980
Consul general: Ioan Fodoreanu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă:
                   (+36-30) 635-7181
Consul general: Florin Trandafir 
Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro
...................................................

INSTITUŢII CULTURALE
Institutul de Cercetări
al Românilor din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel., fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu...................................................
Centrul de Documentare
şi Informare al AŢRU
5700 Jula, str. Sáros nr. 17
Director: Mariana Negreu Vetró
E-mail: dokkozpont@gmail.com...................................................
Institutul Cultural al României
la Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693
Director: Gabriela Matei
E-mail: romankulturalis.intezet@
                 upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta...................................................
Institutul Cultural al României
la Budapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piaţa Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

...................................................
„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” vor 
avea avantajul că vor putea citi pa-
ginile revistei în color şi cu o zi mai 
devreme decât ceilalţi abonaţi.
„E-Foaia” cuprinde şi acele articole 
şi fotografii, care în ediţia online 
nu apar. „E-Foaia” este realizată 
în format PDF şi poate fi citită cu 
programul gratuit Adobe Reader, 
cu ajutorul căruia puteţi să căutaţi 
expresii sau conţinuturi, dar puteţi 
şi printa toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”:

Abonaţi-vă la

la preţul 
de anul trecut!

-FOAIA

MICA  PUBLICITATE

e

  3 luni – 1200 ft
  6 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft...................................................

...................................................

ÎNCHIRIERE
MICROBUZ
Asociaţia de Sport din 
Micherechi închiriază 
microbuz Ford 
(de 16 + 1 locuri)
Preţ închiriere: 200 Ft/km
Contact: Ioan Boca 
(06-70/3393-948)

        UMOR

...................................................

       Ecranul Nostru
miercuri, 22 iunie, Duna TV  07.55 
miercuri, 22 iunie, Duna World 16.35

Emisiunea în limba română a pos-
tului public de televiziune din Un-
garia vă invită la una dintre cele mai 
însemnate evenimente culturale 
ale copiilor de la şcolile româneşti 
din Ungaria, la Festivalul Periniţa, 
organizat în 10 iunie, la Jula. Apoi, vă 
prezentăm o nouă parte din serialul 
„Artişti Populari din Chitighaz”, în 
care îl veţi cunoaşte pe Ioan Bandu-
la. Realizator: Tiberiu Boca

...................................................
*Orele emisiunilor indică ora României

Nu răspundem pentru eventualele 
modificări în programele radio şi tv
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Institutul Cultural Român Budapesta organizează

vineri, 24 iunie 2016, ora 18.00
la sediul Uniunii Culturale
a Românilor din Ungaria – Jula
(5700, Str. Gh. Doja, Nr. 8)

concertul de nai
Radu Nechifor

şi expoziţia cu atelier
de confecţionare a iei prezentate de:

Aurelia Matei-Lazea din Gârda de Sus, Alba
Pălăguţa Hodor din Slătioara, Maramureş

Săptămânal al românilor din Ungaria. Editat de Editura de presă şi cărţi „NOI”. Director, redactor-şef: Eva Şimon. Redactor, reporter: Anca 
Liana Butar. Tehnoredactor: Ioan Nyisztor. Editura şi redacţia: 5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8., CP 95. Telefon: (66) 463-152, 361-789, E-mail: foaia@
foaia.hu, Editor responsabil: Uniunea Culturală a Românilor din Ungaria, 5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8. Internet: www.romanul.hu, uniunea@
romanul.hu. Tiparul: Schneider Nyomda Kft, 5700 Jula, str. Károly R. nr. 7. Index: 25291. ISSN 1418-8341. Abonamente la Foaia românească în 
judeţele Bács-Kiskun, Bichiş şi Ciongrad se efectuează la oficiile poştale, iar în celelalte judeţe la adresa redacţiei atât personal, cât şi prin cec 
poştal. Abonamentele pe anul 2016: 3 luni 1200 forinţi; 6 luni 2400 forinţi; 1 an 4800 forinţi. Publicaţia apare cu sprijin de la Fondul de Subvenţii 
al Ministerului Resurselor Umane (Budapesta, Ungaria), acordat prin Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria.
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